
44,2% 

39,2% 

15,8% 

0,2% 
0,1% 

0,2% 0,1% 

0,1% 

Veranstaltungsdauer 

unter 90min

90min

91-180min

181-270min

271-360min

361-674min

1 SWS

>1 <2 SWS

>=2 SWS



98,3% 

1,0% 0,5% 
0,2% 

Zahl der Sitzungen 

1

 2-5

 6-10

 mehr als 10



73,4% 

26,2% 

0,4% 

Organisatorische Form 

Eigenständige Bibliotheksveranstaltung

Integrierte Einheit in universitärer
Lehrveranst.

Eigenständiger Kurs über ein Semester



78,5% 

55,4% 

1,5% 

Präsentation, Führung, Vortrag Praktische Übung, Workshop integr. Selbstlernphasen (insb.
Blended Learning)
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Didaktische Form 



28,3% 

56,4% 

11,9% 

3,4% 

Niveau 

keine Angaben

Einführung

Aufbau

Vertiefung



70,9% 

3,7% 

22,6% 

0,8% 2,0% 

Integration 

freiwillig

Pflichtangebot mit ECTS

Pflichtangebot ohne ECTS

Wahlpflicht mit ECTS

Wahlpflicht ohne ECTS



Agrarwissenschaften 
1,7% 

Archäologie 
0,2% 

Architektur 
1,5% Bibliotheks- und 

Informationswissenschaft 
4,5% 

Biologie 
2,4% 

Chemie, Pharmazie 
1,5% 

Ethnologie 
0,1% 

Geographie 
1,3% 

Geologie 
0,1% 

Geschichte 
3,5% 

Ingenieurswissenschaften 
3,5% 

Informatik 
2,1% 

Kunst, Kunstgeschichte 
1,8% 

Mathematik 
0,6% 

Medien- und 
Kommunikations- 

wissenschaften 
0,6% 

Medizin 
4,4% 

Musikwissenschaften 
0,5% 

Pädagogik 
5,2% 

Philologien 
5,5% 

Philosophie 
0,5% Physik 

0,9% 
Politologie 

3,4% 

Psychologie 
1,9% 

Rechtswissenschaft 
2,4% 

Soziologie 
5,0% 

Sport 
0,5% 

Theologie, 
Religionswissenschaften 

1,2% 

Wirtschaftswissenschaften 
4,2% 

Fachübergreifend 
42,2% 

Fachliche Ausrichtung 



Naturwissensch.,Medizin, 
Mathematik 

8,5% 

Geisteswissenschaften 
24,3% 

Ingenieurswissenschaften 
3,5% 

Sozial-, 
Wirtschaftswissenschaften, 

Jura 
15,0% 

Fachübergreifend 
42,2% 

Fachliche Ausrichtung - Zusammenfassung 



74,6% 

31,4% 

11,1% 

2,5% 2,0% 

Bibliothekar/in
gehobener Dienst

Bibliothekar/in
höherer Dienst

Bibliothekar/in
mittlerer Dienst

Studentische
Hilfskraft

Sonstige
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DozentIn 
(Mehrfachnennungen erlaubt) 



76,4% 

18,8% 

3,8% 5,3% 5,3% 5,0% 

13,7% 

4,6% 
0,1% 0,1% 

5,7% 

14,5% 

5,1% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

Zielgruppe 
(Mehrfachnennungen erlaubt) 



8,5% 

55,5% 

32,5% 

41,9% 

7,4% 

19,4% 

2,1% 0,3% 
3,6% 4,9% 
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Inhaltliche Schwerpunkte 
(Mehrfachnennungen erlaubt) 



36,6% 

57,5% 

5,9% 

Teilnehmer pro Veranstaltung 

unter 10

10 bis 30

mehr als 30


